
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

09/09/2021Data

 312 

Assunta il giorno NOVE del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

RESTAURO E MANUTENZIONE CIMITERO LOIANO - CUP J46J20001620004 - AFFIDAMENTO LAVORI

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 125 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

OGGETTO: 
RESTAURO E MANUTENZIONE CIMITERO LOIANO - CUP J46J20001620004 - AFFIDAMENTO 

LAVORI 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;  
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali competono ai 
Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 16 del 16/12/2020 con il quale le è stata affidata 
per l’anno 2021 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il DUP 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 22/12/2020 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 84 del 22/12/2020 e s.m.i.; 
 
VISTO il PEG 2021-2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 160 del 30/12/2020 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATE  
- la deliberazione di Giunta Comunale 48/2014 con cui fu approvato il progetto definitivo 

predisposto dalla Soc. Ge.S.Co Loiano srl; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale 78 del  06/08/2021  con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo di restauro e manutenzione del cimitero di Loiano (RESTAURO E RISANAMENTO 
PORTICATO E COLOMBARI e REALIZZAZIONE RAMPA DISABILI); 

 
- la determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori 288-115/UO1/2021; 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 125 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

DATO ATTO che è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020, e 
modificato dall’art 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, anche alla luce dei tempi stretti di consegna 
dei lavori, tramite la piattaforma MEPA previa consultazione di tre operatori; 

RITENUTO di affidare i lavori in oggetto alla ditta Edile Emiliana srl per un importo di € 
86.771,94, oltre oneri sicurezza pari a € 27.717,85, pari a € 114.489,79 per complessivi € 
139.677,54 IVA 22% compresa; 
 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata per € 100.000,00 con finanziamento 
legge di bilancio 2020 art. 29 e per € 65.000,00 con mutuo; 

 
DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE i lavori di restauro e manutenzione del cimitero di Loiano (RESTAURO E 
RISANAMENTO PORTICATO E COLOMBARI e REALIZZAZIONE RAMPA DISABILI)alla ditta Edile 
Emiliana srl per un importo di € 86.771,94, oltre oneri sicurezza pari a € 27.717,85, pari a € 
114.489,79 per complessivi € 139.677,54 IVA 22% compresa; 

 
2. DI DARE ATTO che il contratto sarà sottoscritto tramite la piattaforma Mepa; 
 
3. DI AGGIORNARE il quadro economico come segue: 

 
a. LAVORI 

Importo lavori     €    86.771,94 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    27.717,85 
Totale lavori       €  114.489,79 
 

b. SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori     €      25.187,75 
Spese analisi laboratorio     €            450,00 
 
Spese tecniche       €      17.000,00 
Oneri previdenziali     €            680,00  
IVA 22% spese tecniche     €         3.889,60 
Incentivi art 113 Dlgs 50/2016    €            595,80  
Imprevisti       €         2.050,89 
Iva su spese laboratorio e imprevisti  €            550,20 
Contributo Anaca     €              30,00 
Altre somme a disposizione   €              75,97 
Totale somme a disposizione   €    50.510,21 
TOTALE GENERALE     €  165.000,00 

 
 

4. DI DARE ATTO che le somme necessarie al presente affidamento sono già state impegnate 
(impegno T288/21) e con il presente atto viene sub-impegnato nel seguente modo: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 125 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  30501/703 Descrizione MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

CIG 88821294B9 

CUP J46J20001620004 

Creditore Edile emiliana srl 

Causale Restauro e manutenzione Cimitero Loiano 

Importo € 139.677,54 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2021 

 
 
5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  30501/703 Descrizione MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

CIG 88821294B9 

CUP J46J20001620004 

Creditore Anac - quota gara 

Causale Restauro e manutenzione Cimitero Loiano 

Importo € 30,00 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2021 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  30501/703 Descrizione MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE 

CIG  

CUP J46J20001620004 

Creditore 
RUP- ing Chiara Fanti  (€ 476,64) 

Fondo innovazione  (€ 119,16) 

Causale Restauro e manutenzione Cimitero Loiano 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 125 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

Importo € 595,80 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2021 

 

6. DI DARE ATTO che: 

 il responsabile del procedimento è l’Ing. Chiara Fanti; 

 il progettista e direttore dei lavori è l’Arch. Marco Berti; 

 il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è l’Ing Pierluigi 
Barbieri; 

7. che i lavori di cui trattasi rientrano nei casi previsti all’art 32 commi 13 e 8  stante l’urgenza 
dell’intervento e dell’interesse pubblico e del termine per la consegna dei lavori fissato al 
15/09/2021 dal finanziamento concesso. 

8. di dare atto che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento previa 

comunicazione da parte del fornitore del conto dedicato su cui operare il versamento. 

 

 

 


		2021-09-09T15:44:21+0200
	Eva Gamberini




